
Bendrieji branduolinės saugos klausimai

Sigitas Šlepavičius, VATESI viršininko pavaduotojas bendrais branduolinės saugos klausimais

2021 m. gruodžio 9 d.



Lietuvoje 

esantys 

branduolinės 

energetikos 

objektai 



Kas yra branduolinė sauga ir kaip ją užtikrinti?

Pagrindinis branduolinės saugos tikslas - užtikrinti žmonių ir

aplinkos apsaugą nuo žalingo jonizuojančiosios spinduliuotės

poveikio

Sąlygos:

• Teisinė aplinka („žaidimo taisyklės“)

• Aiškios licencijos turėtojo darbo instrukcijos (saugos valdymas)

• BEO projektas ir saugos pagrindimas (patikimas įrangos

darbas, saugos principai, pvz., pakopinės apsaugos)

• Kompetentingi licencijos turėtojo darbuotojai

Rezultatas:

• Tinkamas BEO eksploatavimo sąlygų užtikrinimas

• Branduolinių ir radiologinių avarijų išvengimas (prevencija) ar jų

padarinių sušvelninimas



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: darbuotojų kompetencija (1)

• BEO eksploatuojanti organizacija privalo užtikrinti, kad

organizacijoje dirbtų toks kompetentingų darbuotojų

skaičius, jog būtų užtikrinta, kad organizacija veiklą vykdo

vadovaudamasi branduolinės saugos reikalavimais

• BSR-1.4.1-2016 „Vadybos sistema“ ir BSR-1.4.3-2017

„Licencijuojamą veiklą branduolinės energetikos srityje

vykdančių organizacijų žmogiškieji ištekliai“

• Analizuojame TATENA saugos standartus, kitų šalių

reguliuotojų patirtį ir tobuliname branduolinės saugos

reikalavimus



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: darbuotojų kompetencija (1) (tęs.)

• VATESI, prieš išduodama licencijas ir leidimus bei

vykdydama licencijuotos veiklos priežiūrą, vertina

licencijos turėtojo darbuotojų kompetencijos užtikrinimo

klausimus

• VATESI sudaryta atestavimo komisija kas 5 metus atlieka

BEO vadovaujančių darbuotojų atestavimą

• VĮ IAE atestuojant saugai svarbiose pareigybėse dirbančius

darbuotojus, atsakingus už branduolinę saugą,

atestavimo metu stebėtojo teisėmis dalyvauja VATESI

Priežiūros skyriaus darbuotojai



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: saugos valdymas (2)

Branduolinės saugos reikalavimai BSR-1.4.1-2016 „Vadybos sistema“

• Sukurti licencijuojamos veiklos tikslus ir pobūdį atitinkančią vadybos

sistemą bei šią sistemą nuolat vertinti ir gerinti

• Vadybos sistemos aukščiausias prioritetas turi būti sauga

• Licencijos turėtojas turi kontroliuoti tiekėjų veiklai nustatytų reikalavimų

vykdymą

• Visų lygių vadovai savo atsakomybės srityje turi demonstruoti lyderystę

saugai

• Puoselėti saugos kultūrą

• Visų lygių vadovai turi skatinti ir sudaryti sąlygas visiems darbuotojams,

įskaitant tiekėjų darbuotojus, pateikti nuomonę ir pasiūlymus saugos

klausimais bei informuoti vadovybę apie saugos problemas



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: branduolinės saugos vertinimas (3)

Saugos vertinimas – nenutrūkstamas procesas

Saugos vertinimas susideda iš dviejų pagrindinių etapų:

• Branduolinės saugos analizės ir pagrindimo – atsakingas 

licencijos turėtojas (VĮ IAE)

• Branduolinės saugos peržiūros ir įvertinimo – atsakinga VATESI

Branduolinės saugos vertinimas atliekamas visais branduolinės

energetikos objekto gyvavimo etapais – pradedant aikštelės

parinkimu ir vertinimu bei baigiant eksploatavimo nutraukimu.

Pagrindinis tikslas – saugos užtikrinimas ir jos gerinimas



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: branduolinės saugos vertinimas (3) (tęs.)

• Branduolinės energetikos objekto statybos vietos (aikštelės)

vertinimo ataskaita

• BEO projektas + saugos analizės ataskaita (SAA) (prieš

išduodant statybos licenciją); ASAA – prieš išduodant leidimą

atlikti „karštuosius“ bandymus; GSAA – prieš pradedant

pramoninį eksploatavimą; EN SAA – prieš išduodant EN

licenciją

• Modifikacijų saugos pagrindimo dokumentai

• Periodinis saugos vertinimas (pvz., Buferinė RA saugykla

(B19-1): 2023; PBKS-1: 2024)



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: branduolinės saugos vertinimas (3) (tęs.)

Eksploatavimo patirties analizė

• BSR-1.4.4-2019 „Asmenų, veikiančių branduolinės energetikos sektoriuje, patirties

naudojimas“

• Licencijos turėtojas turi analizuoti eksploatavimo patirtį visais branduolinės

energetikos objekto gyvavimo etapais, ja dalytis ir imtis būtinų priemonių,

užtikrinančių branduolinės saugos reikalavimų tinkamą vykdymą

• Tikslai – užkirsti kelią avarijoms ir kitiems neįprastiesiems įvykiams, išvengti

jų pasikartojimo ir užtikrinti saugą ir toliau ją gerinti

• VATESI yra sukurta Neįprastųjų įvykių analizės komisija (1999 m.)

• Sudaryta iš įvairių sričių specialistų

• Analizuoja įvykius ir teikia rekomendacijas



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: branduolinės saugos vertinimas (3) (tęs.)

• ES branduolinės saugos direktyva – teminės saugos

peržiūros (angl. Topical Peer Review, TPR)

• Atlikta 2017-2018: TPR-I, senėjimo valdymas,

statomos ir veikiančios BE ir tiriamieji reaktoriai (>5

MW)

• Planuojama 2023-2024: TPR-II, priešgaisrinė

sauga, ES branduolinės saugos direktyvoje nurodyti

branduoliniai įrenginiai

• Tarptautinės misijos (pvz., streso testai, TPR)



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: saugai svarbios konstrukcijos, sistemos ir

komponentai (4)

• Senėjimo valdymas

• Techninė priežiūra

• SS KSK priešgaisrinė sauga

Pagrindinis tikslas –

incidentų ir avarijų 

prevencija



Bendrieji branduolinės saugos klausimai: pasirengimas valdyti avarines situacijas (5)

Branduolinės energetikos objektuose turi būti įdiegtos techninės ir organizacinės priemonės

branduolinėms ir radiologinėms avarijoms šiuose objektuose valdyti ir šių avarijų

padariniams apriboti.



Ūkio subjektų veiklos priežiūra ir jos tobulinimas



Išvados

Kad būtų užtikrintas aukštas branduolinės saugos lygis reikia:

• Kompetentingų darbuotojų

 Eksploatavimo nutraukimas, esamų bei būsimų BEO 

eksploatavimas 

• Puoselėti saugos kultūrą

• Nuolatos vertinti ir gerinti saugą

 TPR-II (priešgaisrinė sauga)

 Periodinis saugos vertinimas

 Eksploatavimo patirties analizė

• Užtikrinti įrangos tinkamą priežiūrą

• Tinkamai pasirengti valdyti avarines situacijas

Žmonės ir aplinka 

bus apsaugoti nuo 

žalingo 

jonizuojančiosios 

spinduliuotės 

poveikio



Ačiū už dėmesį


